
 
SOCIÁLNĚ PROSTOROVÁ DIFERENCIACE ČESKÝCH ZEMÍ V HISTORICKÉ PERSPEKTIVĚ  
 
HISTORICKÁ PROSTOROVÁ A STATISTICKÁ DATA:  
VYUŽITÍ KARTOGRAFICKÝCH ZDROJŮ DO ROKU 1918 
 
 
 
 

Eva Semotanová 
Historický ústav AV ČR  



Osnova přednášky: 
 
Výskyt a struktura statistických dat na mapách českých zemí 
před rokem 1918, přehledných, regionů a plánů měst 
 
Výpovědní hodnota a využitelnost těchto dat 
 
Rekonstrukční mapy k  historickým a prostorovým  
statistickým datům pro období před rokem 1918, náměty ke studiu 

Tzv. stará speciální mapa 
II. vojenské mapování 
Zdroj údajů neuveden 



Výskyt a struktura statistických dat na mapách českých zemí 
před rokem 1918, přehledné  mapy – od poloviny 19. století 
 

 
 
 
Lothova mapa Čech, 1847 
Zdroj údajů neuveden  



 
Erbenovy mapy Čech 
• 1857 
• konec 19. století 
Zdroj údajů neuveden 

Výskyt a struktura statistických dat na mapách českých zemí 
před rokem 1918, přehledné  mapy – od poloviny 19. století 



Výskyt a struktura statistických dat na mapách českých zemí  
před rokem 1918, přehledné  mapy 
 
Mapa Moravy a Slezska, Sommer a Kořistka, 1861 
Zdroj údajů neuveden 
 



Výskyt a struktura statistických dat na mapách českých zemí  
před rokem 1918, přehledné  mapy 
 
Mapa Moravy, Šembera, 1863 
Zdroj údajů neuveden 



Výskyt a struktura statistických dat na mapách 
českých zemí před rokem 1918, mapy regionů – 
od první poloviny 19. století 
 
Kreibichova mapa Žateckého kraje z roku 1828 
Zdroj údajů neuveden 
 



Schenklova mapa Těšínského kraje (1844) 
Žádné statistické údaje 



Mapa Prácheňského kraje Jana Lotha, 1847 
Zdroj údajů neuveden 



Mapa Frýdlantského okresního hejtmanství, po 1881 
Zdroj údajů uveden vágně: dle popisu k 31.12. 1880 

Mapa Karlínského okresu, 1861, 
Zdroj údajů neuveden 

Výskyt a struktura statistických dat 
na mapách českých zemí 
před rokem 1918, mapy regionů – 
od první poloviny 19. století 



Hurtigovy plány částí Prahy, 1891 
Zdroj údajů uveden: Sčítání lidu 31.12. 1890 

Výskyt a struktura statistických dat na 
mapách českých zemí 
před rokem 1918, plány měst, od konce 
19. století 



Výskyt a struktura statistických dat na mapách českých zemí před 
rokem 1918, plány měst, od konce 19. století  
 
Orientační plán Prahy, 1909-1914 
Zdroj údajů uveden: Sčítání lidu 1910 



Ukázka tematických map geografa a statistika Antona Leo Hickmanna 
Zdroj údajů neuveden, lze předpokládat využití statistik OŽK  
a Vlastenecko-hospodářské společnosti 



Výpovědní hodnota a využitelnost statistických dat na 
mapách českých zemí před rokem 1918 
 
• Nedatované mapy a nedatované údaje (Erbenovy Čechy; Karlínský okres 
ad., cca 1861)  
 

• Datované mapy a nedatované údaje (mapy krajů, Kreibich; mapa Čech a  
mapy krajů, Loth; mapa Moravy Sommer a Kořistka ad.) 
 

• Datované mapy a datované údaje (plány částí města Prahy, Hurtig; plán 
Prahy 1909-1914 ad.) 
 

• Autoři a nakladatelé map až na výjimky neuváděli zdroje statistických 
údajů, pokud ano, teprve koncem 19. století, avšak nikoliv plošně 
 
• Převaha map bez uvedení zdrojů 
 

• Údaje je třeba v každém případě ověřovat v písemných úředních 
dokumentech (historických písemných pramenech/zdrojích) 



Rekonstrukční mapy k  historickým a prostorovým 
statistickým datům pro období před rokem 1918 
 
Současný stav: 
 
Výběrovost, generalizace, schematičnost, relativní nepřesnost 
Atlasy, dílčí projekty s tematickými mapami 
 
Perspektivy: 
Specializované mapy s odborným obsahem – zpracované na podkladu 
současných map, např. Státního mapového díla (1:10,1:25,1:50 ad.) 
Odborný obsah např. dle: 
 
Úředních historických údajů (sčítání lidu, oficiální statistiky OŽK, Jednota pro 
povzbuzení průmyslu v Čechách, Vlastenecko-hospodářská společnost,  
Zemědělská rada pro Království české aj.) a jejich promítnutí do prostorových 
souvislostí  
 
Zanesení historických hranic různých územních celků 
 
Zcela stranou je dosud problematika historických a prostorových 
statistických dat v rámci panství (před rokem 1848) a církevních  dějin 



Ukázka staré mapy a rekonstrukční mapy k církevní tematice 
 
Církevní mapa pražského arcibiskupství, 1891; Kladsko ve 20. 
století 



 
Jaké zdroje k problematice sociálně prostorové diferenciace 
českých zemí před rokem 1918 lze považovat za využitelné ? 
 
Jaká je jejich dostupnost? 

Děkuji Vám za pozornost. 


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Snímek číslo 4
	Snímek číslo 5
	Snímek číslo 6
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Snímek číslo 9
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17

